
اجتماعی22
یکشنبه  7 خرداد ۱۴۰2  شماره 8195

صندوق‌ها از بحران خارج شوند؛ اول 
اصلاحات سیستماتیک است. نظام رفاه 
ما بدون لایه‌بندی و سطح‌بندی است 
به همین منظور باید به سمت استفاده 
از نظام هیبریدی حرکت کنیم یعنی 
برای اقشار مختلف جامعه سطح‌بندی 
در نظر گرفته شود، به این معنا که با 
توجه به نیاز افراد در جامعه لایه‌های 
امداد، حمایت، سطح‌بندی خدمات و 
پوشش‌ها صورت گیرد و از هم تفکیک 
‌شود و با توجه به میزان مشارکت افراد و 
توان درآمدی و شغل‌شان در لایه بیمه‌ای 
با سطح‌بندی »پایه، مازاد و مکمل« دیده 
شود. برای ایجاد هرگونه تغییر باید در 
ابتدا به اصلاح سیستماتک بپردازیم که 
در سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی که 
در فروردین ماه سال گذشته ابلاغ شد 
این ترکیب و توالی منطقی دیده شده 
است. دولت بعد از ابلاغ سیاست‌های 
کلی تأمین اجتماعی، برنامه جامعه تحقق 
این سیاست‌ها را ارائه و اجرایی می‌کرد.«
حیدری با بیان آنکه در برنامه هفتم توسعه 
هم به شکل‌گیری این نظام چندلایه 
پرداخته شده است، عنوان می‌کند: 
»اصلاحات دوم پارامتریک است که همان 
سن و سابقه برای بازنشستگی است. 
افزایش سن بازنشستگی ضرورتی است 
که در دنیا به آن پرداخته شده است، اخیراً 
هم کشور فرانسه سن بازنشستگی حداقل 
را از 41 به 43 سال افزایش داده است. از 
آنجا که در کل دنیا امید به زندگی افزایش 
یافته است و ایران هم از این امر مستثنا 
نیست باید رابطه منطقی را بین سن 
بازنشستگی و سن امید به زندگی ایجاد 
کنیم. به این صورت که هر چقدر امید به 
زندگی افزایش پیدا کند سن بازنشستگی 
هم باید افزایش یابد. در ایران بیش از 
نیمی از بازنشستگی‌های سازمان تأمین 

اجتماعی، پیش ازموعد است.«
این کارشناس رفاه و تأمین اجتماعی 
می‌گوید: »اصلاحات پارامتریک امری 
ضروری است ولی باید به صورت تدریجی 
و با رعایت حقوق بین‌نسلی صورت 
گیرد. در بند 3 سیاست‌های کلی تأمین 
اجتماعی که از سوی رهبری ابلاغ شد 
هم به این نکته توجه شده است که 
اصلاحات باید با رعایت حقوق تعهدی 
و بین‌نسلی صورت گیرد. به موجب بند 
یک سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی و 
بند پنجم برنامه هفتم توسعه اول باید 
نظام چندلایه را شکل دهیم تا بتوانیم 

تغییرات را اعمال کنیم.«
وی با اشاره به‌بند 2 سیاست‌های کلی 
تأمین اجتماعی می‌گوید: »ابتدا باید 
پایگاه اطلاعات ملی را براساس کدملی، 
کدپستی و کد شغلی افراد در جامعه شکل 
دهیم و اطلاعات آحاد جامعه را براساس 
بعد خانوار داشته باشیم تا بتوانیم 
پویایی‌های فقر را رصد کنیم. اگر بخواهیم 
این اصلاحات را انجام دهیم ممکن است 
عده‌ای از خدمات بیمه‌ای محروم شوند و 
باید تور ایمنی در لایه‌های امداد و حمایت 
وجود داشته باشد تا این افراد را تحت 
پوشش قرار دهند. ابتدا باید نظم »چند 
لایه« را طراحی کنیم، پایگاه اطلاعات را 
داشته باشیم و با توجه به آزمون وسع 
افراد را در سطوح بیمه، امداد و حمایت 
جانمایی کنیم تا اگر به هر دلیلی افراد 
از نظام بیمه‌ای نتوانستند بهره‌مند شوند 
بر اساس آزمون وسع استحقاق‌شان تأیید 
شود و بتوانند از نظام حمایتی و امدادی 

اجتماعی استفاده کنند.«

نباید جامعه به سمت جمعیت 
غیرفعال هدایت شود

حیدری با اشاره به ضرورت افزایش سن 
بازنشستگی، می‌افزاید: »وقتی قانون 
تأمین اجتماعی نوشته شد امید به زندگی 
58 سال بود اکنون 78 سال برای آقایان و 
75 سال برای خانم‌هاست، این در حالی 
است که در زمان نوشته شدن قانون 
تأمین اجتماعی فاصله چندانی بین امید 
به زندگی و سن بازنشستگی وجود نداشت 
و زمانی که امید به زندگی بالا می‌رود سن 
بازنشستگی هم باید افزایش یابد، این 
امر نه به خاطر حمایت از صندوق‌های 
بیمه‌ای بلکه به خاطر نرخ جمعیت فعال 
کشور است که یکی از شاخص‌های مهم 
در افزایش نرخ مشارکت اقتصادی است. 
در کشورهای پیشرفته نرخ مشارکت 
اقتصادی بالای 60 الی 70 سال است، در 
صورتی که نرخ مشارکت اقتصادی در ایران 
حدود 40 سال است. ما جمعیت کشور 
را به سرعت به سمت جمعیت غیرفعال 
هدایت می‌کنیم و رفتن به سمت جمعیت 

سالمندی این امر را تشدید کرده است.

جلوگیری از فرار پرداخت حق بیمه
حیدری در خصوص افزایش زمان میانگین 
مستمری بازنشستگی هم می‌گوید: »در 
بسیاری از کشورها میانگین، تمام شمار 
است. یعنی میانگین 30 سال خدمت را 

بررسی کرده و مقرری پایه افراد حساب 
می‌شود. این امر برای عدم تغییر رفتار 
افراد در طول عمرکاری‌شان نسبت به 
سازمان بیمه‌گر است. به عنوان مثال 
فردی 28 سال برای اینکه حق بیمه 
کمتری به صندوق بیمه پرداخت کند 
حداقل حقوق را در نظر می‌گیرد و برای 
دو سال آخر بیشترین پرداختی را انجام 
می‌دهد تا دریافتی بیشتری شامل حالش 
شود و این یعنی ظلم در حق دیگر افراد 
که در آن صندوق بیمه‌پردازی می‌کنند. 
ناگفته نماند عکس این موضوع را هم 
داریم؛ یعنی فردی سال‌های زیادی از 
خ بیمه  زمان کاری‌اش را بالا‌ترین نر
پرداخت می‌کند ولی در دوسال پایانی 
خدمتش به هردلیلی نمی‌تواند بیمه بالا 
بپردازد و به خاطر دوسال آخر تا آخر عمر 
مستمری پایین دریافت می‌کند. در دنیا 
به این صورت است که میانگین مقرری 
بازنشستگی به صورت تمام‌شمار، سیستم 
امتیازی، 20 سال بهترین پرداخت یا 10 
سال بالاترین پرداخت محاسبه می‌شود تا 
افراد به پرداخت حق بیمه بیشتر تشویق 
شوند. علت افزایش میانگین مستمری 
در برنامه هفتم توسعه از 2 به 5 سال برای 
جلوگیری از فرار بیمه و برقراری عدالت 

است.« بیمه 
این کارشناس رفاه و تأمین اجتماعی در 
پایان صحبت‌هایش بار دیگر به ضرورت 
ایجاد نظام چندلایه اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »اگر نظام چندلایه نوشته 
شود در لایه پایه دولت و صندوق کف 
حمایت اجتماعی را تضمین می‌کنند. 
افرادی که می‌خواهند حقوق بالاتری 
دریافت کنند در این صندوق پرداختی 
ندارند و در صندوق‌های مازاد و مکمل 
پرداخت می‌کنند و هرچه پرداخت کنند 
به همان اندازه هم دریافتی خواهند 
داشت. به عنوان مثال اگر کف دریافتی را 
5 تا 10میلیون تومان در لایه پایه، از 10 تا 20 
میلیون تومان را مازاد و 20 میلیون تومان 
به بالا را مکمل در نظر بگیریم، درلایه 
اول پرداخت حق بیمه با دولت، کارفرما 
و بیمه شده است در لایه دوم سهم 
دولت کم می‌شود و سهم کارفرما و بیمه 
شده افزایش می‌یابد و در لایه سوم بیمه 
شده حق بیمه بیشتری پرداخت می‌کند 
تا دریافتی بیشتری هم داشته باشد. به 
این صورت عدالت اجتماعی برای اقشار 
کم‌درآمد جامعه اجرا شده و صندوق‌های 

بیمه هم کمتر متضرر می‌شوند.«

آب و هوا

اخبار اخبار استانی

 خیزش گردوغبار 
در استان‌های غربی کشور

رئیس مرکز پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا ضمن تشریح وضعیت جوی کشور طی پنج 
روز آینده، از وقوع باران در نقاط مختلف کشور و پدیده 

گردوغبار در استان‌های غربی خبر داد.
صادق ضیائیان درباره وضعیت جوی کشور طی چند 
روز آینده اظهار کرد: روز یکشنبه در ساعات بعدازظهر و 
اوایل شب در برخی نقاط شمال غرب، ارتفاعات البرز 
مرکزی، سمنان، مازندران، برخی نقاط شمال شرق، 
شرق و جنوب شرق کشور رگبار، رعدوبرق، وزش باد 
شدید موقت و در برخی نقاط خیزش گردوخاک 
پیش‌بینی می‌شود. وی افزود: دوشنبه )۸ خرداد( 
در ارتفاعات شمال غرب، ارتفاعات البرز مرکزی، 
ارتفاعات کرمان، جنوب سیستان و بلوچستان و 
سه‌شنبه )۹ خرداد( علاوه بر این مناطق در ارتفاعات 
زاگرس مرکزی رگبار پراکنده، رعدوبرق و وزش باد 
مورد انتظار است. رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا خاطرنشان کرد: 
چهارشنبه )۱۰ خرداد( نیز در شمال غرب، برخی نقاط 
غرب، سواحل غربی خزر و دامنه‌های البرز مرکزی 

بارش باران رخ خواهد داد.

احتمال طغیان رودخانه‌ها در ۱۶ استان
سازمان هواشناسی کشور نسبت به افزایش ارتفاع 
موج تا ۲.۵ متر در جنوب کشور همچنین وقوع رگبار 
باران و احتمال آبگرفتگی معابر و طغیان رودخانه‌ها 

در ۱۶ استان هشدار داد.
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار نارنجی‌رنگ 
از وزش باد شدید جنوب غربی - شمال غربی تا ۳۰ 
نات و افزایش ارتفاع امواج در تنگه هرمز و جزایر شرق 
خلیج‌فارس در ساحل و دور از ساحل بین ۱.۵ تا ۲.۵ 
متر از پیش‌از ظهر شنبه تا اواخر وقت یکشنبه )۶ و ۷ 

خرداد( خبر داد.
همچنین این سازمان با صدور هشدار زردرنگ از گذر 
امواج کم دامنه و رشد ابرهمرفتی، رگبار باران، وزش باد 
شدید و خیزش گرد وخاک، ریزش تگرگ، رعدوبرق و 
صاعقه خبر داد. این وضعیت جوی امروز در خراسان 
شمالی، ارتفاعات و دامنه در مرکز و غرب کرمان، شرق 
و شمال شرق فارس و ارتفاعات استان‌های سمنان و 

تهران مورد انتظار است.
بر اثر این مخاطرات احتمال آبگرفتگی معابر به شکل 
محدود، احتمال لغزندگی جاده‌ها، احتمال جاری 
شدن روان‌آب، احتمال طغیان رودخانه‌ها، صاعقه، 
در برخی مناطق خیزش گردوخاک، کاهش دید و 

محدودیت در فعالیت‌های کشاورزی وجود دارد.

همزمان با ارائه برنامه هفتم توسعه به مجلس شورای اسلامی 
»ایران« افزایش سن بازنشستگی در این برنامه را بررسی می‌کند

 کاهش جمعیت فعال
ابر چالش توسعه کشور

برنامه هفتم توسعه برای سال‌های ۱۴۰۲ تا 
۱۴۰۶ تدوین شده که مشتمل بر ۲۲ فصل و 
۷ بخش اصلی است و قرار است راهبردهای 
کلان کشور در پنج سال پیش‌رو را تعیین 
کند. با رونمایی از این برنامه در هفته 
گذشته، روز قبل نیز این برنامه به مجلس 
شورای اسامی ارائه شد که بحث‌های 
بسیاری در آحاد جامعه بخصوص قشر 
کارگر ایجاد کرده است. یکی از موضوعات 

مطرح شده در سند لایحه هفتم توسعه، 
افزایش سن بازنشستگی و افزایش بازه 
زمانی برای محاسبه میانگین مستمری در 

دوران بازنشستگی است. 

ایجاد رابطه منطقی میان سن 
بازنشستگی و امید به زندگی

به گفته علی حیدری کارشناس رفاه و 
تأمین اجتماعی براساس دستورالعمل‌ها، 
برنامه هفتم توسعه برنامه‌ای مسأله‌محور 
است که به موضوعات و بحران‌های 
اصلی کشور می‌پردازد و رویکرد آن حل 
مسأله است. طی دو دهه گذشته، یکی 
از موضوعاتی که در کشور به آن پرداخته 
شده است و به طور جدی در برنامه 
ششم هم به عنوان ابرچالش مطرح بود، 

بحث »ناترازی صندوق‌های بازنشستگی« 
است که در برنامه هفتم هم به این 
موضوع پرداخته شده است. او معتقد 
است آنچه که نیاز به توجه و بررسی دارد 
نحوه اجرای آن است. او در گفت‌و‌گو با 
»ایران« می‌گوید: »زمانی که می‌خواهیم 
ناترازی را که طی پنج دهه گذشته به 
وجود آمده، اصلاح کنیم باید اول مسأله 
را بشناسیم و کالبدشکافی کنیم تا ببینیم 
علت‌های ایجاد ناترازی چیست و برای 
حل آن راه‌هایی را در نظر بگیریم و باتوجه 
به میزان تأثیرگذاری عواملی که ناترازی را 
ایجاد کرده‌اند، تغییراتی را انجام دهیم.«
وی ادامه می‌دهد: »در دنیا چند نوع 
اصلاح برای بهبود نظام رفاه و تأمین 
تا  گرفته  قرار  نظر  مد  اجتماعی 

محدثه جعفری 
خبرنگار

گزارش خبری

 تسهیلات جدید 
برای سربازان دارای فرزند

رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا گفت: سربازان 
وظیفه حین خدمت تا پایان سال ۱۴۰۴ به ازای 
تعداد فرزندان می‌توانند از تسهیلات کسرخدمت 
جدید بهره‌مند شوند. سردار تقی مهری درخصوص 
کسرخدمت سربازان وظیفه دارای فرزند اظهارکرد: از 
اول خرداد ماه سربازان وظیفه متأهل علیرغم دریافت 
۲ ماه کسرخدمت تأهل تا پایان سال ۱۴۰۴ به ازای 
تعداد فرزندان از تسهیلات کسرخدمت جدید بهره‌مند 
می‌شوند. وی گفت:سربازان وظیفه حین خدمت 
می‌توانند از ۳ ماه کسرخدمت برای فرزند اول، ۴ ماه 
کسرخدمت برای فرزند دوم و ۵ ماه کسرخدمت برای 
فرزند سوم بهره‌مند شوند. سردار مهری در ادامه افزود: 
این تسهیلات صرفاً به سربازان وظیفه حین خدمت 
اعطا می‌شود و این افراد می‌توانند با ارائه مدارک لازم 
به یگان خدمتی از کسر خدمت سربازی استفاده کنند.

سامانه ثبت نام اینترنتی »وام ضروری« 
بازنشستگان کشوری فعال شد

صندوق بازنشستگی کشوری اعلام کرد: سامانه ثبت 
نام اینترنتی »وام ضروری« بازنشستگان کشوری از 
ششم خرداد ماه فعال شده و در طول سال نیز به طور 
مستمر فعال خواهد بود. صندوق بازنشستگی کشوری 
اعام کرد: در دوره جدید وام ضروری بازنشستگان 
کشوری با افزایش دو برابری و به مبلغ ۳۰ میلیون تومان 
با دوره بازپرداخت ۳۶ ماهه و کارمزد سالانه چهار درصد 

به حساب متقاضیان واجد شرایط واریز می‌شود.

چهار مخاطره پایتخت 
شهردار تهران با بیان اینکه زلزله، سیلاب، فرونشست 
زمین و طوفان، چهار مخاطره‌ای است که تهران در 
معرض آن است، گفت: برای همه این مخاطرات 
برنامه‌ای ارائه کرده‌ایم، برای مثال در خصوص زلزله 
باید هم آماده مقابله باشیم و هم نوسازی بافت 
فرسوده و ناپایدار را اولویت قرار دهیم. به طوری 
که سال قبل بیش از ۸ درصد صدور پروانه بافت 
فرسوده افزایش یافت. علیرضا زاکانی با بیان اینکه 
سیلاب تهدیدی جدی است، افزود: سال قبل مقدمه 
آن را در امامزاده داوود دیدیم که چه فاجعه‌ای در 
خصوص فرونشست زمین که به واسطه برداشت آب از 
سفره‌های زیرزمینی رقم می‌خورد، به بار آورد. تدبیر ما 
این بود که بتوانیم از بازچرخانی آب، تأمین آب را انجام 
دهیم و از طریق چاه‌های آب حداقل آب را برداریم.

زاکانی تصریح کرد: امیدواریم از طریق استفاده درست 
از آب شرب و جلوگیری از نشت آب در شبکه انتقال 
آب از سدها به داخل شهر و جلوگیری از هدررفت آب 
و با استفاده از ظرفیت‌های موجود، به بهترین نحو 
آب شرب را مدیریت کنیم که ان شاءالله نه برای این 
میزان جمعیت، بلکه برای زاد و ولد و جمعیت آتی به 

بهترین وجه استفاده شود.

با حضور معاون حقوقی و امور مجلس وزارت 
بهداشت، کلنگ ساخت بیمارستان جدید ۲۵۰ 
تختخوابی شهرستان شادگان به زمین زده شد.
سیدحمید جمال‌الدینی، معاون حقوقی و 
امور مجلس وزارت بهداشت در آیین کلنگ‌زنی 
ساخت بیمارستان ۲۵۰ تختخوابی شادگان در 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: با تدبیر دولت 
سیزدهم برای تکمیل و توسعه تخت‌های 
بیمارستانی، در حدود دو سال گذشته نزدیک به 
۱۵ هزار تخت به مجموعه تخت‌های بیمارستانی 

کشور اضافه شد.
 وی افزود: امیدواریم کلنگ‌زنی بیمارستان ۲۵۰ 
تختخوابی شادگان، این زنجیره ایجاد شده را 

. کند تکمیل 
معاون حقوقی و امور مجلس وزارت بهداشت 
با بیان اینکه مجری این پروژه وزارت مسکن و 
شهرسازی است، گفت: امیدواریم با هماهنگی 
و همکاری ایجاد شده بتوانیم این پروژه را در 
زمان مشخص به اتمام برسانیم و شیرینی این 

بهره‌برداری را به مردم منطقه هدیه بدهیم.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه استاندارد واحدی 
در نقشه‌ها و تجهیزات ساخت در کشور وجود 
دارد، در راستای دسترسی مردم بویژه در مناطق 
محروم، امکانات کاماً شبیه به استان‌های 

بیشتر توسعه‌یافته در این بیمارستان ایجاد 
می‌شود تا مردم بتوانند در این منطقه نیز 

خدمات مطلوبی را دریافت کنند.
جمال‌الدینی اضافه کرد: با توجه به طرح 
سامت خانواده و پزشک خانواده و تکمیل 
آن با حضور مستمر مراقبان سامت، افراد در 
معرض خطر شناسایی می‌شوند و مداخلات 
پیشگیرانه انجام خواهد شد تا در نهایت با این 
تاش به روزی برسیم که به اضافه کردن تخت 
بیمارستانی نیاز نداشته باشیم و به جمع کردن 

آنها مبادرت بورزیم.
وی خاطرنشان کرد: قدم دیگری که در چند سال 
گذشته برداشته شده و با افزایش ضریب و تعداد 
در سال جدید تکمیل شد، بحث بومی‌گزینی بود 
و در قالب این کار حداقل ۳۰ درصد از ظرفیت 
نظام پذیرش در بخش رشته‌های حوزه سامت 
به نیروهای بومی تعلق می‌گیرد، بنابراین 
امیدوار هستیم با تدبیر سال گذشته مجلس 
شورای اسامی این زنجیره تربیت، تحصیل و 
ارائه خدمت تکمیل شود. علی اکبر حسینی 
محراب استاندار خوزستان نیز در این مراسم 
با تقدیر از تلاشگران در این عرصه اظهار کرد: 
امیدواریم بیمارستان ۲۵۰ تختخوابی شادگان یکی 
از بیمارستان‌های بزرگ جنوب خوزستان شود.

رئیس پلیس اداره مهاجرت و گذرنامه استان 
اصفهان با اشاره به آمادگی کامل برای 
خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی)ع( 
گفت: کسانی که قصد شرکت در مراسم پرفیض 
پیاده‌روی اربعین حسینی در سال جاری را دارند، 
در مدت زمان باقیمانده به ماه محرم برای صدور 

یا تمدید گذرنامه خود اقدام کنند.
سرهنگ نعمت‌الله طاهرپور با اشاره به ترافیک 
صدور گذرنامه در ماه محرم، به ایسنا گفت: 
با توجه به اینکه مدت زمان زیادی تا برپایی 
مراسم پرفیض پیاده‌روی اربعین حسینی باقی 
نمانده، به کسانی که قصد دارند تا در این مراسم 
شرکت کنند توصیه می‌کنیم از هم اکنون نسبت 
به صدور و یا تمدید گذرنامه خود اقدام کنند.

وی به آمادگی کامل پلیس اداره مهاجرت و 
گذرنامه برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین 
حسینی)ع( و برپایی هرچه باشکوه‌تر مراسم 
پیاده‌روی اربعین سال جاری اشاره کرد و افزود: 
اگر مهلت گذرنامه زائران کمتر از ۶ ماه باشد 
ع وقت به دفاتر پلیس +۱۰ مراجعه و  در اسر
نسبت به تعویض گذرنامه خود اقدام کرده و 
اخذ گذرنامه را به روزهای اوج مراسم پیاده‌روی 

اربعین موکول نکنند.
رئیس پلیس اداره مهاجرت و گذرنامه استان 
اصفهان تصریح کرد: در حال حاضر گذرنامه در 

بازه زمانی ۳ روز تا یک هفته به متقاضیان پس 
ازثبت در دفاتر پلیس +۱۰ ارسال می‌شود، اما در 
ماه‌های محرم و صفر با توجه به افزایش تقاضا 
برای صدور و تمدید گذرنامه علیرغم تلاش 
همکاران برای تحویل گذرنامه در سریع‌ترین زمان 
ممکن، گذرنامه‌ها با تأخیر ارسال خواهد شد و 
بنابر این متذکر می‌شویم که متقاضیان شرکت 
در مراسم پیاده‌روی اربعین امسال هر چه زودتر 
نسبت به اخذ یا تمدید گذرنامه خود اقدام کنند.

وی خاطرنشان کرد: اداره مهاجرت و گذرنامه 
پلیس اصفهان به‌صورت شبانه‌روز آماده ارائه 
خدمت در زمینه صدور گذرنامه و اجازه خروج 
اتباع ایرانی و همچنین تمدید روادید اتباع 
خارجی است و در اردیبهشت‌ماه سال جاری نیز 
با تلاش همکاران این پلیس ۳۰ هزار و ۷۵ عدد 

گذرنامه صادر شده است.

ساخت بیمارستان ۲۵۰ تختخوابی شادگان آغاز شد

زائران اربعین، برای صدور یا تمدید گذرنامه خود اقدام کنند

خبرگزاری صداوسیما


